
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 85 

                                                      din 28 februarie 2019 

privind modificarea  amplasamentului străzii MAXIMUS și revocarea atribuirii de denumire străzii 

CASSIUS ca urmare a reparcelării terenului situat în municipiul Arad  

cartier ROMANA RESIDENCE 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr. 2363 din 15.01.2019, 

Analizând raportul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii  din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 2365/15.01.2019, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului României 

nr. 63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 48/2003, 

Având în vedere îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) și alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. d), art. 45 alin. (2) şi 

prevederile articolului nr. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea amplasamentului străzii MAXIMUS alocat prin  Hotărârea nr. 

73/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cartier ROMANA RESIDENCE, conform anexei, 

care face parte din prezenta horărâre. Noul amplasament este înscris în C.F. nr. 349798 Arad, cu număr 

cadastral 349798, proprietar S.C. Romana Residence Development S.A.   

Art. 2. Se revocă atribuirea denumirii străzii CASSIUS ca urmare a reparcelării terenului.  

  Art. 3. Se aprobă modificarea nomenclatorului stradal al municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 273 din 2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  conform art. 1 - 2.  

Art. 4. Prezenta hotărâre  se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef  şi se 

comunică celor  interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02 



                Anexa la Hotărârea nr. 85/28.02.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMANIA            PROIECT                Avizat 

JUDETUL ARAD                            S E C R E T A R 

       MUNICIPIUL ARAD                                                                          Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 13/16.01.2019 

 HOTĂRÂREA Nr._____ 

                                            din _____________ 2019 

privind modificarea  amplasamentului străzii MAXIMUS și revocarea atribuirii de denumire 

străzii CASSIUS ca urmare a reparcelării terenului situat în municipiul Arad  

cartier ROMANA RESIDENCE 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 2363 din 15.01.2019, 

Analizând raportul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii,  din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 2365/15.01.2019, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului 

României nr. 63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 

48/2003, 

Având în vedere îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) și alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. d), art. 45 alin. (2) 

şi prevederile articolului nr. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea amplasamentului străzii MAXIMUS alocat prin  

Hotărârea nr. 73/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cartier ROMANA 

RESIDENCE, conform anexei, care face parte din prezenta horărâre. Noul amplasament este 

înscris în C.F. nr. 349798 Arad, cu număr cadastral 349798, proprietar S.C. Romana Residence 

Development S.A.   

Art. 2. Se revocă atribuirea denumirii străzii CASSIUS ca urmare a reparcelării 

terenului.  

  Art. 3. Se aprobă modificarea nomenclatorului stradal al municipiului Arad, aprobat 

prin   Hotărârea nr. 273 din 2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  conform art. 1 - 2.  

Art. 4. Prezenta hotărâre  se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii din cadrul Direcţiei Arhitectului 

Şef  şi se comunică celor  interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR, 
 
            

   

 
Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact. Doina Gălășel                                                                 Cod:PMA-S4-01 

 

 

 

 

 



      ANEXA LA PH 

 

 
 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 2363 din 15.01.2019 

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

 - Adresa  nr. 90110  din  07.12.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, a S.C. 

ROMANA RESIDENCE DEVELOPMENT S.A. prin director executiv Duma Florina, în 

calitate de  proprietar al terenurilor care fac obiectul  PUZ-ului aprobat prin  H.C.L.M. nr. 

7/09.01.2018 ,,Reparcelarea parțială prin proiectul PUZ aprobat prin HCLM Arad nr. 

119/2013, municipiul Arad ’’;   

-Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri,   aprobată 

cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor art. 58 din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea amplasamentului străzii 

MAXIMUS și  revocarea  atribuirea denumirii străzii CASSIUS, alocate prin  Hotărârea nr. 

73/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cartier ROMANA RESIDENCE,  ca urmare 

a reparcelării terenului. 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

   Se motivează promovarea unui proiect de hotãrâre pentru modificarea 

amplasamentului străzii MAXIMUS și  revocarea  atribuirea denumirii străzii CASSIUS, 

alocate prin  Hotărârea nr. 73/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cartier ROMANA 

RESIDENCE,  ca urmare a reparcelării terenului, la propunerea proprietarului terenului,  

conform anexă. 

 

 

P R I M A R 

         Gheorghe Falcã 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       



 

     ANEXA LA PH 
 

 
 

 

 
 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD                                                        

ARHITECT SEF                                                                                         

SERVICIUL DATE URBANE ȘI SPAȚIALE,  

EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII  

Nr. 2365/A2/15.01.2019  

     

               

                R A P O R T 

 

 Referitor la : Expunerea de motive înregistrată   cu nr. 2363 din 15.01.2019 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad: 

  

Obiect: propunerea privind promovarea unui proiect de hotărâre pentru modificarea 

amplasamentului străzii MAXIMUS și  revocarea  atribuirea denumirii străzii CASSIUS, 

alocate prin  Hotărârea nr. 73/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cartier ROMANA 

RESIDENCE,  ca urmare a reparcelării terenului,  motivul fiind modificarea formei și a 

orientării parcelelor conform  PUZ aprobat cu HCLM Arad nr. 7/09.01.2018 ,,Reparcelarea 

parțială prin proiectul PUZ aprobat prin HCLM Arad nr. 119/2013, municipiul Arad, 

beneficiar S.C. ROMANA RESIDENCE DEVELOPMENT S.A.” 

Regimul juridic al străzii MAXIMUS conform  amplasamentului nou  este cel înscris în 

C.F. nr. 349798 Arad cu nr. cadastral 349798 proprietatea S.C. ROMANA RESIDENCE 

DEVELOPMENT S.A. care a solicitat schimbările prin cererea nr. 90110/07.12.2018. În ceea 

ce privește zona de impozitare este cea înscrisă în HCLM Arad nr. 370/2015.  

 Faţă de cele de mai sus, propunem promovarea unui proiect de hotãrâre pentru  

modificarea amplasamentului străzii MAXIMUS și  revocarea  atribuirea denumirii străzii 

CASSIUS, alocate prin  Hotărârea nr. 73/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cartier 

ROMANA RESIDENCE,  ca urmare a reparcelării parțiale a terenului conform anexe la raport. 

 

  

   

  

                ARHITECT ŞEF,                                                        ŞEF SERVICIU, 

       arh. Radu Drăgan                                                      ing. Doina Gălășel      

 

 

 

 



 

AMPLASAMENTE CONFORM HCLM 73/2014               ANEXA 1 

 
 

 
 

 

 

 

 

Șef serviciu 

                  ing. Doina Gălășel 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

AMPLASAMENT NOU REZULTAT  PRIN REPARCELARE PARȚIALĂ                               ANEXA 2 

 

 
 

 

 

 

 

 

         Șef serviciu 

                  ing. Doina Gălășel 
 


